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Liaukitės, ką darot!
Dar gerokai prieš karą man buvo 

tekę skaityt, kaip progimnazijos mo­
kinė didžiavusis savo pirmeivybe ir 
gynusį savo poziciją prieš atžagarei- 
ves. Karo metu gavau pažinti gimna­
zisčių II, UI klasės, aušrininkių ir 
ir ateitininkių, kuotikriausiai jau ži­
nojusių, kokios nedoros, netikusios, 
pirštais badytinos jų draugės, prie­
šingos s r® vės šalininkes.

Aišku, jog čionai pasidarbuota rū­
pestingų srovintojų, toli gražu nesu­
brendusių. arba savo pašaukimą blo­
gai supratusių. Liūdna, kad tarp vy­
resniųjų, arčiau prie mokinių stovin­
čių, neatsirado tuojau žmonių, kurie 
būtų mokėję apvertinti tokią propa­
gandą ir pasistengę jai pasipriešinti, 
stabdyti. Dar liūdniau, kad, rodosi, 
esama veikėjų, dargi auklėtojų vardą 
prisiėmusių, kurie kuone patenkinti 
tokiais apsireiškimais vaikų tarpe.

Apie kokį atskirą panašaus „lavi­
nimo“ eksperimentą nevertėtų ir kal­
bėti kiek plačiau; pažymėtum jį kaip 
išimtį, anomaliją, ir tiek. Bet, deja, 
tai ne išimtis, tai apsireiškimas, kurs 
jei ne visuomet atvirai, tai pusslapčiai, 
bet gana smarkiai skinasi sau kelią, 
kuone reikalauja sau normingo apsi­
reiškimo teisių. Štai didelėje mokslei­
vių gūžtoje didelis susirinkimas: vy­
resnieji mokiniai dėsto savo srovės 
credo, mažesnieji, kurie dar neišmokę 
gerai skirti sakinio dalių, klauso ir 
nuduoda suprantą, kuo aušrininko 
pasaulėžiūra skiriasi nuo ateitininko 
pasaulėžiūros. Arba vėl — vakarėlis. 
Programoje spektaklis, dainos, de­
klamacijos ir t. t.—tai tam tikros 
srovės vakarėlis; jo programoje pir­
moje vietoje srovės gimnas. Užtrau­
kus jį, stojasi iš vietų visi-—ir visokio 
amžiaus mokiniai, ir.... pakviestieji
į vakarėlį auklėtojai.

Tai salėje. O aplinkui salę? Į salę 
kiša nosį iš-smalstumo antraklasė 
kitos srovės. „O tu kur lendi?“ — 
stabdo ją taip pat antraklasė, kurios 
gimnas giedamas — „juk tu tokia ir 
tokia. Eik sau!“

Kaip sau norit, o čia yra ko pa-J 
galvoti, jyra kuo ir nepedagogui su- ’ 
širūpintt I

Juk s-wšrint;ifes&- nuo ateitininkų : 
skiria klausimai, kurie kįla tik tam 
tikro išsilavinimo pasiekus. Vaikui, 
aritmetikos neapgalėjusiam, jie dar 
rūpėti negali. Brukti tokiam šie klau­
simai—tai ,darbas, priešingas pama- ' 
tiniams pedagogijos dėsniams. Vai-.! 
šiai, kokių galima susilaukti taip da­
rant, .gal būti labai liūdni. Ir" pra- ; 
ktika tai patvirtina: antraklasės *ima ' 
badyti viena kitą pirštais, drabsty- ■ 
damos viena kitą tos srovės vardu, i 
prieš kurią drabstytoja sukiršinta. ! 
Sudrumsta vaiko dvasia paliauja nor- 
mingai tobūlimasis, padėtas pagrin­
das neapykantai į pirštu parodytąsias ! 
drauges,' susiaurinta sfera reikalų, ri- i 
Šančių jas ir su tos pačios srovės i 
draugėmis: visi pasikalbėjimai tarp jų j 
pačių susimeta į vieną siaurą drumsta ' 
apkalbinėjimų srovę, vaikų mintys ir i 
darbai krypstą į bjauriausią šnipi- ' 
nėjimą ir denuncijavimą. Maži mieli 
sutvėrimai tampa šlykščiais, dorai 
visuomenei netikusiais, kirminais, pa­
smerktais ir suaugę palikt nuodų 
pilnais šliaužais. Jei kuriam ir pasi- 
seks paskui atsikvošėti, tai vis tiek j 
jis paliks skaudžiai nuskriaustas— j 
jam buvo sudrumsti vaiko metai, jis ' 
užaugs nepažinęs, tarytum negyvenęs 
to smagaus amžiaus, kada nepažįsti 
dar tų skirtumų, kurie pasidaro tarp I 
žmonių paskui, kada visi vaikai tavo 
draugai, kada su visais gali žaisti, 
plepėti, neturėdamas nė kokios blo­
gos prieš juos minties, atvirai, širdin-
gai. „Būkite kaip vaikai“—ir šitas pa- ( 
raginimas atsilieps jo dvasioje, kaip

įkaitykite ir platinkite

o

t
LIETUVIŲ BALSO kainas nuo Gegužės mėn. 

metų galo—
RUSUOSE: 3 rusts. 4-5 kais.
UŽSIENIUOSE: ® rab. 20 kap.
SKELBIMŲ KAINA: Petito (smulkaus rašto) eilutei 

kstą 60 kap., po teksto 30 kap.
GIMINIŲ IEŠKANTIEMS: eilutė po teksto 10 kap. 

žodį po 4 kap.
AMERIKOJE: prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 centai, gi­

minių ieškantiems po teksto 10 centų, arba už žodį po 4 centus.

VORONEŽE „Sausės“ KURSUOSE 
bus pradėtas naujos jaunikaičių ir 
mergaičių, norinčių liaudies mokyt®- 
jų teises įgyti, kuopos ren­
gimas.

Norintieji įstoti į tą kuopą 
turi turėti 4—5 klasių didume 
mokslą ir išreikšti savo norą, paduo­
dami savo adresus Centralinio Lietuvių 
Komiteto įgaliotiniui Kanauninkui Olšau- 
skiui: Voronežas, Mažoji Dvorianska ga­
tvė A& 21.

Apie mokslo pradžią bus paskel­
bta vėliau.

„SAULĖS“ Draugijos pirmininkas 
Kanauninkas K. OI šaus kis.

468— 9

Maskvos Liei. Dramos Artistų E-vfc
Balandžio 23 d. Mokytojų Name, 

(M. Ordinka, 31) 
VAIDINS

PONAS ir MUŽIKAI.

Bilietus pardavinės nuo 4 v. vaidini­
mo kasoje. PRADŽIA 8 v. v. 
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žiuje, tam tikrame išsilavinimo lai­
psnyje klausimų, kas kita, vos kilus 
tiems klausimams, tuojaus užsidėti tam 
tikri akiniai, stoti į tam tikras vėžes. 
Visuomenės praktikos veikėjas tą 
klausimą gal rišti savaip, pedagogas 
savaip—tai suprantamas daiktas. Bet 
kada kalbama apie vaikus, argi gal 
būti vietos dviem žvilgsniam? Ar ati­
darius į vaikų srovinimą akis, ne 
metas sušukti visiems į netikusius 
srovintojus, dar neatakusius ar paska­
tinai apakusius: liaukitės, ką darot? 
Nedovanotiną darbą dirbat!

Pedagogas.

IŠ Lietuvos.

Tamsūs debesys apniaukė Lietu- 
ir nematyti, kada prasiblaivins.

krauna sau geroką 
naudą.

Iš aplankiusių Lietuvą teko suži­
noti, jog ypatingu būdu šeimininkau­
ją Lietuvoje lenkai; jie pasistengę 
užimti veldžios vietas, mokyklų ir 
gimnazijų pristeigti; jie stengiąsi taip 
pat Vilniaus universitetą atgaivinti, 
kuriame lietuvių kalbai maną duoti 
vos aiškinamojo dalyko vietą. Lietu­
vių šelpimu jie neužsiima, nors „Ge­
neralinis Komitetas“ (Vevcy, Šveica­
rijoj jo apsigyvenimo vieta) skelbiasi

raginimas atsilieps jo dvasioje, kaip vą
aitrus priminimas, jog jam ir vaiko ■ Toj Tamsoj viešpatauja įvairūs gaiva- 
amžiuje neduota būti vaiku, atimta, lai ir, žinoma, 1 -- 
išpiešta iš jo gyvenimo smagiausi 
žmogaus gyvenimo metai!

Kad nekiltų nesusipratimo, trum­
pai pabrėžiu, apie ką kalbu. Kalbu 
apie vaikus, pažymėdamas klasėmis 
jų amžių ir išsilavinimo laipsnį.

Ar galimos, ar pžsmerktinos, ar 
girtinos srovės tarp moksleivių au- 
gštesniųjų gimnazijos klasių—tai kitas 
klausimas. Viena čia galima pasakyti 
pedagogijos žvilgsniu: kas kita ie­
škot išrišimo kįlančių tam tikrame am-

renkąs aukas ir Lietuvai ir ją šel­
piąs. Iš tikrųjų dalykai atrodo taip: 
„Generalinis“ lenkų komitetas (iš Ve­
vcy) siuntė neva Lietuvai pernai me­
tais liepos 6 d. 25.000 fr., rugpjūčio 
mėn.—51.000 fr., spalių mėnesyje — 
100.000 fr. ir gruodžio 108.800 fr. Pi­
rmu du kartu siunčiant buvo pasa­
kyta, jog reikia šelpti ir lietuviškai 
kalbantieji gyventojai, tretį kartą buvo 
paminėta, jog ’/s sumos skiriama lie­
tuviškai kalbantiems, gi ketvirtą kar­
tą—jog 8.800 frankų lietuviškai kal­
bantiems. Visi šie pinigai buvo pasių­
sti lenkų komitetui Lietuvoj, kurs iš­
dalino lenkams arba pristeigė prie­
glaudų bei mokyklų, kuriose lenkina­
ma tenai patekę lietuviai Centralinis 
Lietuvių Komitetas Vilniuje nei kita 
kokia vieša draugija negavo nieko. 
Gavo, tiesa 8.000 fr. taip vad. „Agron. 
teisių Pagalb. Draugija“.

Toks lenkų pasielgimas labai su- 
eržino lietuvius. A. Smetona ir kuni­
gas Dogelis, Lietuvių Komiteto pir­
mininkas ir sekretorius, parašė len­
kams protestą, kad jie, taip daryda­
mi bent neskelbtų pasauliui, kad Lie­
tuvą šelpią. To protesto kopija pate­
ko Šveicarijos lietuvių rankosna. Ki­
tos Lietuvoje gyvenančios tautos tu­
ri pašalpas iš įvairių pusių, tik lietu­
viai apleisti

Labai stinga Lietuvoje ir inteli­
gentų: gydytojų, mokytojų etc. Vyriau­
sybės vietų užimti prigužėjo daugybė 
lenkų iš Poznanės ir kitų šalių, gi 
gydytojų —■ tų kaip nėr taip nėr. Jau 
pernai siautusios lygos: cholera, rau­
donoji, kokliušas, o kas bus, kaip 
ateis pavasaris?! Pernai pav. Mari­
jampolės apylinkėj pakilus ligoms Ma­
rijampolėje buvo dar vienas gydytojas, 
bet paskiau ir tas buvo pašauktas 
prie kariuomenės, ir visa apylinkė li­
ko „Dievo valiai“. Buvusieji Lietuvo­
je apsako net tokių dalykų, kaip kad, 
užėjus epidemijai kurioj apylinkėje,

1
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apstoją ją, nebeduodą susižinoti su 
kitomis apylinkėmis ir palieką išmirti.

Šveicarija
14—III -16 KAMBLYS.

Ispanų pasiuntinybė pranešė Sto­
kholmo Rusų Komitetui į jo paklau­
simą.. kad kunigai Aleksandras Dam- 
brauskis ir Antanas Alekna jau nuo 
spalių mėnesio 1915 m. yra sugrįžę 
į Kauną, gi prel. Jonas Maculevičius 
ir kun. Povil. Januševičius vis dar 
tebėra Panevėžyje, bet ir jie taip pat 
nori sugrįžti į Kauną.

Stokholmas, 1916 m. kovo 24 d.

Korespondencijos,
MASKVA.
Pabėgėliai lietuviai vis dar tebe­

važiuoja. Tik dabar jau ne iš Lietu­
vos, bet, pvz., iš Orenburgo, Možai­
sko, Jaroslavlės, Petrapilio, Kimorų, 
Pavarovo ir iš kitų Rusų vietų. Ret­
karčiais pasirodo pabėgėlių iš Rygos. 
Vadinasi, žmonės važiuoja jau nebe 
būtino reikalo spiriami, bet patogumo 
ieškodami. Gal toksai koncentravima- 
sis ir yra geistinas, bet jis labai ken­
kia šelpimo darbui, kada koncentruo­
jasi viename centre, nes visados ko­
kom itetas jaučias lyg karo stovyje, 
visados reikia dairyties, kur padėti 
tie žmonės, kurie stotyje laukia pa­
galbos. Komitetas vis neturi progos 
pasirūpinti geresniu šelpimo darbo 
sutvarkymu; neturi progos pabėgėlių 
ištirti, kas iš jų labiau yra pašalpos 
reikalingas, kas mažiau. Del to, žino­
ma, ir kįla visokių nesusipratimų ir 
priekaištų. Reiktų kaip nors visiems 
komitetams, veikiantiems Rusuose, 
užmegzti tarpu savęs artimesni ryšiai. 
Juk aišku, kad, pvz., vienoje Maskvo­
je visi pabėgėliai lietuviai sutilpti ne­
galės, vadinasi, prieis laikas, kada, 
pvz., Maskvos Komitetas priverstas 
bus visai atsisakyti šelpti naujai at­
važiavusį pabėgėlį lietuvį. Iš kitos pu­
sės, vėl negerai, jei pabėgėlis priver­
stas bus išsidanginti kur nors į Sibi­
rą, kame neras nei savų žmonių, nei 
šelpėjų. Todėl reiktų visiems Lietuvių 
Komitetams susižinoti tarp savęs ir, 
jei kuris nors iš jų galėtų pas save 
priimti kiek nors pabėgėlių, tai rei­
ktų, kad jis apie tai praneštų kitiems 
komitetams, kad visi komitetai žinotų, 
kur galima nusiųsti žmonių.

Tas, kaip ir viskas, žinoma, įvy- 
kdinti galima tik tada, kada Komite­
tų darbininkai bus tikri darbininkai, 
kada neatsiras jų tarpe žmonių su 
principais „pasirašei — ir baigta“ ir 
kada nebus žiūrima į pabėgėlius, kaip 
į objektą, kuriuo galima „versties“.

J. U.

T. Norus.

Ciurlionies paroda Maskvoje.

Vasario 6 d. apsilankęs Latvių dai­
lininkų parodoje Maskvoje, latvių šau­
lių naudai sutaisytoje, turėjau progos 
susipažinti ne tik su latvių daile, bet 
ir šiek tiek su ju visuomenės darbu.

Pirmiausia, deja, turiu prisipažinti, 
kilo man pavydo jausmo latviams: 
visuomenės darbe latviai toliau nu­
žengė už mus—iš viso ko motyti mo­
kėjimas dirbti, iš anksto apgalvoti 
net pačius smulkiausius detalius, dar­
bo solidarumus ir t. t.

Toks darbas, be abejonės, daro 
gerą įspūdį ir gerai rekomenduoja 
latvius, kaip tautą, svetimtaučių aky­
se. Toks savo kultūros laipsnio re- 
prezentavimas, žinoma, jiems nepra­
eis pro šalį. Aš nekalbėsiu apie latvių 
dailininkų paveikslų kokybę ir visai 
nenoriu lyginti su Čiurlionės paveiks­
lų paroda, nes tat padarys žinovai; 
aš tik viena noriu pažymėti,-—kad 
latviuose prie visuomenės darbo pri­
sideda nepalyginimai daugiau inte­
ligentų ir varo jį savo specijalybe. 
Sakysim kad ir dailės parodą Ma­
skvoje sutaisė ne svetimi tai kultūros 
šakai žmonės, bet patys dailininkai; 
tam tikslui buvo sudarytas iš pačių

GOMELIS, Mogilevo gub.
Gomelio lietuviai, pradėję tautos 

darbą, kiek leidžia jų išgalės, varo jį 
ir toliau, kas antrą dieną susirinkda­
mi mokosi giesmių bei dainų ir t. t. 
Tik vienu svarbum dalyku gomelie- 
čiams lietuviams reiktų dar būtinai 
pasirūpinti, būtent, kad Gomelyje nie­
kas nepardavinėja lietuviškų knygų, 
nors lietuvių yra didokas būrelis, ir 
daug kas norėtų nusipirkti šiokią bei 

į tokią knygelę arba maldų knygą. Yra 
j ir lietuvis škaplierninkas, kurs kas 
; šventadienis stovi prie bažnyčios, ir, 
■ kaip aš įsitikinau, jis labai norėtų 
Į pardavinėti ir knygų, bet sakosi ne- 
' žinąs, kur jų gauti ir prie ko krei- 
į pties.

Taigi gomeliečių lietuvių dvasios 
; reikalams patenkinti ar negalėtų Dva- 
į sios Reikalių Sekcija ar kitokia kokia 

įstaiga atsiųsti Gomeliu nors kiek 
j knygų ir kokį 30 egzempl. „Kalendo- 
I riaus“, nors ir mano vardu, kuriuos 
; gavęs įduočiau škaplierninkui ir, jam 
! pardavus, pinigus mielu noru išsių- 

sčiau gerbiamiems knygų siuntėjams, 
i tik kad gerb. siuntėjai teiktųsi prane­

šti, kokiomis sąlygomis tur būti par­
davinėjama.

Petras Klimka.

NOVGORODAS.
Lietuvių Draugijos n. d. k. š. Nov­

gorodo Skyrius įsteigtas 1915 metais 
gruodžio 8 d. Nors mažam tesant 
lietuvių pabėgėlių skaičiui, bet vis 
dėlto 1916 m. sausio 11 d. buvo ati­
daryta mokykla, kurią lanko per 20 
vaikų. Paskiau buvo įsteigta vaikams 
mokiniams prieglauda, kurioje laiko­
ma apie 16 vaikų. Prieglaudos pa­
šventinimas buvo vasario 14 d. Da­
lyvavo pirmininkas p. Kriščiukaitis, 
lai kurie valdybos nariai ir vienas 
svečias, vietinis kamendorius kun. 
Kunda, kad ir lenkas, bet daug už- 
jaučiąs lietuvius ir palaikąs jų reika­
lus. Pašventinimo apeigą atliko vieti­
nis klebonas lietuvis kun. Venslovas. 
Jis pasakė prakalbą, žadino vaikus 
į mokslą ir ramino susirinkusias mo­
tinas, rodydamas, kad randasi žmo­
nių, rūpinančius! jų dvasios reikalais, 
šviesesne ateitimi ir, apskritai, jų ge­
rove, kad, karui pasibaigus, galėtų 
laimingai grįžti namo Tėvynėn.

Šiaip apie pabėgėlius lietuvius ma­
ža kas galima pasakyti, kadangi jų 
maža ir visi daugiausia rūpinasi ra­
miu gyvenimu, pramone nei prekyba 
neužsiima. Laikraščius"; beveik visi 
novgorodiečiai lietuviai mėgsta skai- 
tytyti; jų gauna iš Liet. Komiteto, 
bet ir tais nesitenkina, o išsirašo ir 
kitų. Prie Komiteto raštinės yra kny- 
ginėlis. Iš ten pat ima skaityti kny­
gų. Apie Komiteto valdybą galiu tiek 

. tepasakyti, kad visi reikalai eina kuo- 
I geriausiai, nors kai kada, duodant 

dailininkų Komitetas. Komiteto pir- 
' mininkas Skolbė, sekr. Puricas, na­

riai: Purvitas, Rozentahs, Gzenis ir 
i Laicenas.

Jeigu grįšim prie mūsų parodos, 
i tai reikia pasakyti, nieko panašiai ne­

buvo: ja teko užsiimti žmonėms, ne­
daug bendra su daile teturintiems. 
Bet, sprendžiant iš minėtas latvių pa­
rodos, iš viso ko matyti, mes nema­
žiau turim dailininkų ir nemažesnės 
vertės, nekalbant jau apie Čiurlionį. 
Bet kur tie mūsų dailininkai dabar- 

I tės išsiblaškė, sunku pasakyti. Kaip 
ir kitose mūsų darbavimosi srityse, 
taip ir dailininkų tarpe nematyti tos 
pajėgos, kuri juos trauktų krūvon, į 
vieną kuopą, kad ji galėtų, kaip lat­
viai, parodyti savo kultūros laipsnį, 
bet kiekvienas darbuojasi sau sky- 
riumis ir nyksta ten tarp svetimtau­
čių. O mes vis dėlto jau turime kuo 
pasirodyti. Patvirtinta tai Čiurlionies 
paroda, kuri iki šiam laikui per šį 
sezoną Maskvoje turėjo ar tik ne di- 
žiausią pasisekimą ir kurios atbalsiai 
iki šiai dienai nenustoja skambėję.

Ką rūsų visuomenė mano apie 
mūsų garsųjį dailininką, galima spręs­
ti iš rusų spaudos balsų. Ne pro ša­
lį bus juos išvertus ir ištisai pada­
vus ir lietuvių spaudoje.

Rusų laikraštis—„Solncė Rossii“ 
(Rusų Saulė)—apie Čiurlionį taip rašo: 

pašalpas, ir pasirodo lyg šykštūs. 
Dabar girdėtis, kad greitu laiku 2—3 
valdybos nariai turėsią apleisti Nov­
gorodą; per tai gali ir Komiteto rei­
kalas pablogėti.

Novgorode lietuvių yra užregi­
struota 180 žmonių.

ūkana.

OMSKAS.
Geriaus vėliaus, nekaip niekad — 

sako patarlė. Taip atsitiko ir omskie- 
čiams lietuviams. Lig šiam laikui ne­
turėjome „savo“ komiteto karo au­
koms šelpti, bet vasario pradžioje bu­
vo jis užtvirtintas ir atidarytas. Pir­
mininku išrinktas tolimojo plauky­
mo jūrininkas Pr. Šuipys, pirmininko 
padėjėju—J. Juodelis, iždininku -kun. 
Kazakevičius, jo padėjėju — A. Valis 
ir sekretorium—Sipaila.

Revizijos komisijon išrinkti: Val- 
čiukas, Eidrigevičius ir Mazelevskis. 
Narių turime apie 30.

Draugija ieško (rasit, jau bus su­
radusi) namus, kur galima būtų lie­
tuviai pabėgėliai priglausti ir vaikams 
mokykla atidaryti.

Pirmutinė skyriaus atidarymo prie­
žastis buvo atvykusi čia iš Čeliabin- 
sko energinga Centro Komiteto įga­
liotinė p-ni l’uidienė. Jei ne ji, tai 
gal nebūtumėm išdrįsę to padaryti. 
Ir prisimena man toks kasdieninio 
gyvenimo atsitikimas: obelį sodne 
kolei kas nors nepajudins arba nepa- 
purtins, abuoliai nenukris; lygiai bu­
vo ir su mumis. Todėl duok Dieve 
mūsų numylėtąją! žemelei daugiau 
tokių darbininkių purtintojų.

Kun. Kazakevičius.

V

Zimos®
Petrapilis.

Studentus šaukia kariuo­
menėn. Ims kariuomenėn augštųjų 
mokyklų antrojo kurso moksleivius, 
gimusius 1895 m ir pirmojo ir an­
trojo kursų, gimusius 1894 ir 1893 
metais, o taip pat tuos pirmojo kur­
so studentus, gimusius 1895 m., ku­
rie buvo šaukiami kariuomenėn va­
sario mėnesyje, bet jų vieton stojo 
savanoriai.

Neleist aįste i gti studentų 
kooperacijos organizacijos. 
Petrapilio augštųjų mokyklų studen­
tai prašė, kad vidaus reikalų mini­
sterija leistų įsteigti studentų koope­
racijos organizaciją. Vidaus reikalų 
ministerija, norėdama supažindinti su 
šia organizacija, siuntinėjo visiems 
savo skyriams jos įstatus. Visi, be

M. K. Čiurlionis
Pomirtinė jo paveikslų paroda Maskvoje.

Dabar, penkeriems metams^p® M. 
Čiurlionės mirties sukakus ^žinant, 
jog jį supras ir panorės suprasti, ga­
lima suprasti, galima kalbėti apie jo 
tverybą. Rusų dailininkai, o ypač kri­
tika su atide lydėjo jauną lietuvių 
dailininką: sąmoningai analizuodama 
ir palankiai apvertindama jo tverybą1) 
Čiurlionis, kaip ir visi originalūs gal- 
votojai apie Kosmosą, apie žemišką ir 
pageidaujamą pasaulį, atsitolino savo 
mintyse ir pasijuto vienumoje esąs. 
Likimas kaip tai netikusiai pasielgė 
su šiuo taletingu asmenimi, tartum 
tiči®mis pavertęs jį savo paradoksų 
ir ironijų meilės auka.

Dvasioje būdamas vienumoje, Čiur­
lionis socijalių aplinkybių, kuriose jam 
teko gyventi, priverstas buvo vesti 
sąmoningą visuomenės gyvenimą, su­
sitikdavo daugumą žmonių ir jų tar­
pe užėmė žymią vietą.

Turėdamas numatymo ir analizo 
dovaną, Čiurlionis tapo savo gimti­
nės dailės tvėrėju, sodintoju, atnau­
jintoju.

Savo proto pamatine ypatybe bū­
damas galvočius, iškilęs augščiau ša-

') Pasirodė dvi monografiji apie Čiurlio­
nį: viena—B. Lemano. kita Več. Ivonovo ir 
V. Čudovsitio. Petrapilis 1912 ir 1914 m. 

policijos departamento, atsišaukė šiam 
sumanymui palankiai.

Palicijos departamentas šį suma­
nymą vėl iškėlė aikštėn vidaus reika­
lų ministerijoje. Jisai nurodė, kad ko­
operatyvas galįs būti sunaudotas ti­
ktai kairiosios studentijos grupės ir 
galįs suvienyti visą studentiją politi­
kos pamatais.

Balandžio 8 d. vidaus reikalų mi- 
nisteris Štiurmeris neleido steigti ko­
operatyvo.

Tam tikroje pabėgėlių 
t a r y b o j e. Balandžio 6 d. buvo 
tam tikros pabėgėlių tarybos posėdis. 
Be kitų klausimų, buvo tariamasi 
apie pabėgėlių grąžinimą atgal.

Kilo daug ginčių. G. Sviencickis, 
J. Garusevičius ir kiti lenkų organi­
zacijų atstovai priešinasi ir nesutinka 
su tuo, kad pabėgėlius siųstų atgal 
ar gubernatoriai, ar policija, ar ap­
skritai vyriausybės atstovai. Nes, esą 
niekam nežinoma, kokia tvarka būsian­
ti Lenkijoje, ir negeistina esą, kad 
Lenkijon grįžtų senoji administracija.

J. Garusevičius siūlo, kad visuo­
se punktuose nebūtų minima, kokia 
vyriausybė tai dar®: ar rusų ar lenkų.

Po ilgų ir karštų ginčų taryba nu­
tarė nemynėti įstatų projekte rusų 
vyriausybės, kiek tai šie įstatai lies 
Lenkijos gubernijas.

Balandžio 17 d. suėjo lygiai pen- 
kiošdešimtys metų nuo įvedimo Ru­
sijoje reformuotų teismų.

; įvairios.
Maskva. Darbininkų k o n- 

■ ce rtas. Š. m. gegužės 1 d. „Upino“ 
i salėje (B. Nikitskaja M 19, įeiti iš 
į kiemo)Maskvos darbininkų kuopelė 
1 taiso koncertą. Programa susi­

deda iš trijų skyrių: 1. bažnyčios 
choras, N. Martinonies vedamas, pa­
dainuos liaudies dainų, įvairių kom­
pozitorių harmonizuotų; 2) solistai; 
3) deklamacijos monologai. Pasibai­
gus programos daliai, gros orkestras 
tautos šokius, bus krasa ir bufetas 
kuopelės vardu.

Stasys Jackevičius.

Svetur.
Odesa. Lietuvaičiu tarnaičių „Mari­

jos Vardo“ Draugija per šv. Merge­
lės Aplankymo šventę kėlė savo me­
tinę šventę. Anksti 6 vai. rytmetį be­
veik visosdraugininkės (daugiau ne 
200) susirinko šv. Mišių klausyti, vie­
tos klebono jų intencija atlaikytų, pa­
tarnaujant kunigų asistai. Labai ma­
lonų įspūdį darė vienodas mergaičių 
pasipuošimas baltomis skarelėmis, su 

i degančiomis, žolynais papuoštomis, 
' žvakėmis rankose. Visos mergaitės, 
, __L2l.llUJ!llZI~1llll!l2lr L1111 "/'.Ll'JĮLiu»»ni»RĮi»
I lių ir tautų, stojo jis nedidelės tautos 
I atgimstančios inteligentijos priešakyje 

ir kūlturos dirvoje buvo pirmos ei­
lės jos darbininkas, viltis džiaugsmas 
ir grožė.

Visišką savo minčių vaizdų iš­
reiškimą radęs tapyme, jis prie šios 
tverybos priėjo vėlai, gi itin vėlai 
šiam savo trumpam, jautriam, beveik 
kančių gyvenimui. Galų gale pasau­
liui ir gimtinei tautai pašauktas duoti 
neužmirštinų veikalų eilę, jis buvo 
užkluptas sunkios ligos, anksti pa- 
kirtusios jo gyvenimą.

Gimė M. Čiurlionis m. Varėnoje, 
Vilniaus gub. 1875 m. Jo tėvas buvo 
vargoninkas. Kada sūnui suėjo 3 me­
tai, jis persikėlė į Druskininkus, ku­
riuose tarnavo vietinėj bažnyčioj.

Būsimas kompozitorius ir daili­
ninkas anksti parodė nepaprastą mu­
zikos gabumą ir tėvas atidavė jį ku­
nigaikščio Aginskio (1884—1888) mu­
zikos mokyklon. Dar penkiolikos tik 
metų vaikas, Čiurlionis, savųjų vei­
kalų atlikimu, atkreipė į save savo 
šelpėjo kunigaikščio Aginskio domę.

Išsiuntė vaiką į Varšuvą ir įstatė 
konservatorijoj, kurią jis baigė 1900 
metais, Pagaliaus pabaigęs vietinėj 
Varšuvos konservatorijoje savo mu­
zikos lavinamąsį metams pavažiavo 
į Leipcigą.
, Varšuvoj ir Leipcige gyvendamas, 
Čiurlionis ypatingai daug darbavosi.

2
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eidamos Komunijos, gražiai pagiedojo 
„Jėzau eikš prie manės*, o po Mišių 
išklausė joms ir jų šventei pritaikinto 
pamokslo. Vakarą savo bute susirin­
kusios nutarė ir jau nunuomojo tin­
kamą draugijai salę, kurioje kas šven­
tadienis bus sueigos su pamokomis 
ir pasiskaitymais. Šiais metais drau­
gija pradėjo smarkiai didėti. Naujų 
narių įstojo jau daugiau negu 50.

V. D.

Smolenskas. Pabėgėliai. Kovo 
25 d. penktadienyje pro Smolenską 
pravažiavo traukinys su 600 gabėgė- 
lių. Lietuvių tarp jų buvo apie 40 žm., 
kiti lenkai ir gudai. Lietuvius trauki­
nio vagonuose aplankė SmolensKo Liet. 
Draugijos įgaliotinis Sadula. Ištyręs 
pabėgėlių reikalus, jis išdalijo 8 šei­
mynoms (36 žmon.) 29 rub. pinigais. 
Lietuvius atskiruose 3 vagonuose „te- 
pluškose“ lydėjo lietuvis palydovas 
Veselauskis. Pabėgėliai buvo gerai 
penimi ir gydytojų prižiūrimi. Kuni­
go nieks iš Liet. Komiteto nematė 
prie pabėgėlių.

Smolenske nieks nepasiliko, nors 
būta ir vaikų, kuriuos bus galima 
grąžinti Smolenskan iš netolimos nuo 
Smolensko gub., kur yra C. Komiteto 
įstaiga.

Pravežus anksčiau žydus, da­
bar krikščionis, kaip girdėti, tuo ir 
pasibaigsią tam žygiui pabėgėlių kil­
nojimas nuo fronto pro Smolenską.

P. M.

Amerika ir Vokietija. 
Tarp Amerikos ir Vokietijos kilo gin­
čų del „Sussex’o“ laivo nuskandini- 
mo. Vokiečių nardomosios laivės jau 
nepirmą laivą skandiną. Jų minomis 
buvo nuskandinti „Luzitanija“, Por­
tugalija“ ir kt.

Jungtinių Valsčių prezidentas Vil- 
sonas nusiuntė Vokiečiams raštą, ku­
riame reikalauja pasiaiškinti del „Su- 
sex'o" nuskandinimn ir atsisakyti nuo 
prekybos laivų skandinimo neperspė­
jus. Šį raštą laikraščiai vadina kaip 
ir ultimatumu, tiktai kad nesą nuro­
dyta laiko, lig kurio reikalavimai turi 
būti išpildyti.

Rusų kariuomenė Pran­
cūzijoje. Balandžio 7 d. rusų ka­
riuomenės atvažiavo į Marselę. Atva­
žiavusius sutiko prancūzų kariuomenė.

Vyriausias prancūzų kariuomenės 
vadas Žofras kreipėsi į kariuomenę 
šiuo įsakymu: „Rusai duoda mums 
naują savo draugiškumo užustatą ir 
parodo savo atsidavimą bendram dar­
bui. Išrinkti rusų narsiausieji karei­
viai atvyko pas raus kovoti kartu su 
mumis. Jos priimkite juos taip, kaip 
priimate tuos, kurie metę gimtinę 
ateina kartu su jumis kariauti.

Susitikdavo jis su įvairiais.inteligen­
tų visuomenės atstovais, daug skaitė 
ir mokėsi. Įdomavosi jis astronomija. 
Aigipto, Persijos gyvenimu, Indijos 
filosofija. Biblija, Kantu, Nitše, Do- 
stojevskiu, Edgaru Po.

Šita eilė, jeigu į ją išsižiOrėsime, 
be galo charakteringa ir nėra pri­
puolamai sudariusi. Joje matomi ir 
misticizmo krislai—ir gilaus abstrak­
tumo,_ ir konkretaus psichologinio ana- 
lizo. Ši eilė charakterizuoja nepaprastai 
giliai galvojantį žmogų.

Turėdamas visas dovanas muzikos 
karijerai, su dideliu pasisekimu atli­
kęs savo fugą viešame koncerte Leip­
cige, Čiurlionis pagrįžo į Varšuvą ir 
čia užsiėmė tapymu.

Pradžioje jis mokosi Kauziko ama­
tų mokykloje, gi paskiau S. Stabraus- 
kio vedamoje tapymo mokykloje. Mo­
kyklos ir mokytojai suteikė jam vien 
technikos žinių, kurias jis itin ūmai 
sučiupdavo; bet toli gražu nieks ne­
galėjo padaryti įtakos į jo dailės pa­
saulėžiūrą ir tverybą1). Jis buvo jau 
pasirengęs dailininkas, ir jam savo 
mintimis įkūnyti reikalingi buvo tik 
įrankiai. Čiurlioniui, lietuviui gyvena-

’) Priešingai Kaikuriuose vėlesniuose 
jo mokytojo -Stabrauskio paveiksluose ma­
toma aiški Ciurlionės įtaka

Balandžio 12 d. į Marselę atvažia­
vo antras rusų kariuomenės būrys.

Craikų laikraščiai spėja, kad su­
sidariusi nauja armija vėl eisianti į 
Balkanus.

Sukilimas I r 1 a n d i j o j e. 
Balandžio 11 d. Dubline prasidėjęs 
sukilimas. Didelė apsiginklavusių žme- 

1 nių minia paėmė pašto valdybą ir 
' 12-oje linijų sutraukė susižinojimą te- 
. legrafu. Atėjusi iš Kurago kariumenė 
j nuraminto minią. Užmuštų esą trys 

aticeriai, keturi kareiviai, du savano­
riu ir du pozicijos tarnautoju; sužeis- 

j tų 5 aficieriai, 8 kareiviai ir 6 sava- 
i noriai.

Sukilimas nespėjo plačiai prasi­
platinti, nes atėjo tuojaus kariumenės 
ir vokiečiams nepasisekė atvežti Ir- 
landijon ginklų ir šovinių, kuriuos 
jie bandė gabenti Irlandijon.

i Prancūzijoje. Gustavas Evės 
organizuojąs naują nacijonalistų so- 

į cijalistų partiją, kurie atsisakę klesi- 
I nės kovos.

Marse 1 ė. Vokietijos ir Šveica- 
; rijos siena esanti uždaryta 20 dienų, 
i Vežama ir tvarkoma kariumenė.

Vašingtono vokiečių pasiuntinis 
i gr. Bernstorfas prašęs Amerikos vy- 
: riausybės statyti Vokietijai tokias są- 
I lygas, kokiomis būtų galima susitai- 
; kinti, nes nardomųjų laivių karas esąs 
■ naujas apsireiškimas. Benstorfas klau- 
, siąs Jungtinių Valsčių, kokios nuo­

monės jie esą apie anglų ginkluotus 
laivus, kurie medžioja nardomąsias 
vokiečių laives.

Paryžius. Airių atstovai rei- 
; kalaują, kad Airių žemės karaliaus 
’ padėjėjas atsistatydintų. 
! . . -----

Vokiečiai trūksta popie- | 
Iros. Balandžio 19 d. vokiečių kan­

cleris išleidęs įsakymą taupyti poperį. 
į „Reichsauzeigeris“ rašo apie šio tau- 
i pymo būdus. Berlyne esąs įsteigtas 

tam tikras laikraščių reikalų centrali- 
nis biuras (Kriegswirtschaftsstelle zur 

j das deutsche Zeitungsvewerbe). Lig 
i gegužės 4 d. turėsią pranešti minėta- 
i jam biurui visi raštų leidėjai ir pa- 
i brikų savininkai, kiek pas juos likę 
i popierio. Nuo balandžio 27 d. leidė- į 

jai su užsakymais turėsią kreipties į ■ 
centralinį biurą, iš kurio ir gausią i 
reikalingo jiems poperio. Nuo kiekvie- I 
no 100 kilogramų (beveik apie 6'/< j 
pūdų) poperio, gaunamo per biurą, į 
bus mokama 5 feningai kason, atly- ! 
ginti biuro laikymo išlaidoms. Biu- ] 

Į ras esąs oficijalinis organas. Nepil- į 
i dantieji jo įsakymų būsią baudžiami, 
i Tarp kita ko, nuo užslėpusiųjų ir 

pranešusiųjų netikrų žinių poperis 
| būsiąs konfiskuojamas vyriausybės 
i naudai.

! moji epocha uždėjo tam tikrų parei­
gų. Socijaiiai suvaržytas tautos atgi­
mimas, kuri gilioj praeityje didžiavosi 
pirmaeile kultūra, pašaukė į darbą i 
literatūros ir dailės srytyje visus ge- į 
riausius Lietuvos sūnus. Mes pražiop- 
sojom atgimimą—tautos, gyvenančios I 
tarp Petrapilio ir Varšuvos," ir ji buvo j 
palikta išimtinai savoms pajėgoms. |

Čiurlionis atsidavė tarnauti: tautai į 
atidavė jai savo dažus, rojolę ir orga- į 
nizacinius gabumus. Jam mažai su­
prantamą gimtąją kalbą jis pradėjo 
mokyties. Mokėsi jis iš Sofijos Ky- 
montaitės, susiartino su ja ir greitai 
vedė.

Vestuvės dar labiau Čiurlionį pri­
riša prie tautos darbo. Jis garmoni- 
zavo tautos dainas, rašė muziką tau­
tinei operai, piešė dekoracijas tauti- 

I niam teatrui, nagrinėjo tautos dailės 
I ornamentus ir davė gimtinio sinte­

zuoto peizažo kelius giliai nujaustus 
paveikslus {pakelio kryžiai, liūdna to­
luma, kapai). Savo aiškumu ir kolo­
rito vienodumu kaikurie šie akvarė- 
liai—— tai Čiurlionio tverybos šedevrai.

Paklausęs kaikurių „Mira Iskusstva* 
prašymų narių 1909 m. jis persikėlė 
į Petrapilį, pasiryžęs atsidėti vien tik 
tapymui,

Sunkūs buvo pirmieji dailininko 
žingsniai. Išstatyti parodose kaikurie

Rusų vakarų fronte. Prie­
šininkas stengėsi pasislinkti prieša­
kiu Krevo m. apylinkėje, bet buvo 
atmuštas.

Į žiemius nuo Muravicos prie Ik- 
vos upės austrai, didžiosios ir mažo­
sios artilerijos šaudymų puolė prie­
šakinius rusų apkasus ir privertėjuos 
atsitraukti. Nežiūrint smarkaus artile­
rijos šaudymo rusai kontrataka atsiė­
mė apkasus atgal ir paėmė 22 afice- 
riu, du gydytoju ir daugiau ne 600 
kareivių nelaisvėn. Taip pat atimta 
daug šautuvų, šovinių ir ginklų.

į pietų vakarus nuo Naročio eže­
ro vokiečiai bandė išeiti iš savo ap­
kasų, bet rusų artilerijos vejami su­
grįžo atgal į savo apkasus..

į pietų rytus nuo Gliko stoties, 
priešininkas tris kartus norėjo apsu­
pti Chromekovo k., bet visus kartus 
buvo atmuštas.

Rygos apylinkės dešiniajame spar­
ne vokiečiai užpuolė rusus pas Ro- 
gacemą, bet buvo atmušti.

Vokiečių artilerijos šaudomi Ikskiu- 
lio stiprumos ir apkasai Dvinsko apy­
linkės ir tarp Naročo ir Višnevos ežerų.

Kaukazo fronte. Diarbekiro 
linkui kazokai pastūmėjo turkus į va­
karus. Vejant juos daug buvo užmu­
šta kareivių, o taip pat yra paimtų 
ir nelaisvėn.

Bagdado linkui didelis priešinin­
ko būrys stumiamas į vakarus, be to 
rusai paėmė artilerijos daug dėžių 
su šoviniais.

Vakarų fronte. Balandžio 
17 d. prancūzai paėmė vokiečių tran­
šėją į šiaurę nuo Mortomo ir paėmė 
53 kareivius nelaisvėn.

Į žiemius nuo Kiumjero prancū­
zai atėmę vokiečių tranšėją, paėmė 
30 belaisvių.

Balandžio 18 d. Belgijoje prancū­
zų artilerija suardė vokiečių tranšė­
jas ties Steenstrate-Businge.

Argonuose minų kova. Pas Fil- 
mortą prancūzai paėmė pietinę dalį 
duobės, pasidariusios nuo minos spro­
gimo. Pas Kurtšosą ir Šepio girią 
prancūzai smarkiai šaudė vokiečių 
stiprumas. Verdeno apylinkėje prieši­
ninkas šaudė kairiojo Maaso upes 
kranto apkasus.

Į pietus nuo Somos priešininkas 
netikėtai puolė vieną nedidelę sargy­
bą, vienok buvo atmuštas.

Į vakarus nuo Maaso upės artile­
rijos šaudymai tęsėsi visą naktį.

Į rytus nuo Maaso upės, vakarop 
prancūzai puolė priešininko apkasus 
į pietų rytus nuo Duomono forto, 
atėmė pirmos linijos apkasą 500 me­
trų ilgio ir paėmė apie 100 belaisvių, 

jo paveikslai buvo nesuprasti; publi­
ka ir mecenatai nesugebėjo jų įkai- 
ninti ir sutiko nepalankiai. Svetimame 
mieste Čiurlionis su savo jauna žmo­
na patyrė didžiausio vargo.

Nežiūrint į apvertinusios jį įtakin­
gos dailininkų kuopos pageibą, jis 
greit apleido nevaišingą miestą. Už­
tat Vilniuje jis pradėjo dirbti dvigu­
ba energija.

Teko man jį matyti lietuvių susi­
rinkime. Jis virte virė savo tautos 
tvėrėjų atstovų ir tarpe gabiųjų ir 
ir gerųjų rodėsi gabiausias ir geriau­
sias. Viską, prie ko t'k tekdavo pri­
siliesti,'—gaivindavo savo talentu. Ne­
jaugi, jis neturėjo jausties patenkintas, 
regėdamas savo tautos kultūros augi­
mą, kurios papuošalas pats buvo!

Bet kažkoks tragizmo antspaudas, 
kažkas, kas graužia jį, kas nožmu, 
buvo matyti jo akyse, veido išreiški­
me ir pačiame balso tembre. Taip at­
rodo žmonės, baigiant nykti fizikos 
pajėgoms, 'nutemti, gyveną jau vieko 
viršūnėmis, nervų pajėgų inercija.

Praslinkus metams Čiurlionis mi­
rė. Jo organizmui nebeužteko pajėgų, 
ir jis pabaigė gyvenimą psichiatrinei 
gydykloje.

Vevrėje buvo smarkių artilerijos 
šaudymų.

Anglų fronte. Priešininko 
puolimas į pietus nuo Looso buvo 
atmuštas.

Artilerijos šaudymų buvo Angro 
ir Ipro-Komino perkaso apylinkėse.

Belgų fronte. Visame fron­
te buvo artilerijos šaudymų, kiek 
smarkesnių Diksmiudo linkui.

Italų fronte. Tarp Gardo eže­
ro ir Brentos upės artilerijos šaudy­
mai.

Marmolando augštumose vienas 
italų pėstininkų būrys užėmė austrų 
stiprumas ir paėmė nelaisvėn 52 ka­
reivius, du kulkosvydžių ir šautuvų.

Anglų-Turkų fronte. Po 
143 dienų mūšio anglų generolas 
Tounšendas, pritrūkus maisto ir šo­
vinių, turėjo atiduoti turkams Kut-el- 
Amarą ir kartu savo kariuomenę, ku­
rioje buvo 2970 žmonių anglų kariu­
menės ir apie 6000 indų. Prieš pasi­
davimą buvo sunaikinti visi ginklai 
ir šoviniai.

Petrapilio Lituvių Mažturčių 
Draugijos knygyno stovis.

P. M. D. Valdyba atmindama, kad 
dabar labai sunku gauti skaityti kny­
gų, nutarė pranešti Petrapilio ir ap­
skritai lietuviams savo knygyno stovį.

Iš viso knygyne yra 260 egzem- Iš viso knygyne yra 
pliorių knygų: 
Beletristikos skyriuje 
Poezijos 
Dramos veikalų 
Istorijos 
Ekonomijos, Socijologijos 

ir politikos skyr. 7 
Sveikatos ir blaivybės sk. 4 
Ūkio, amatų ir žemių sk. 4 
Kalbos mokslo skyr. 
Dvasinio turinio skyr. 
Ir įvairių skyr.

n
54
12
34
18

egzempl.

kelias

4 
26 
17

Kai kurie veikalai yra po 
knygas.

Iš žymesnių: (Puidos) — Pelkės, 
(Redzevičiutės)—Žemių Dukės; (Sin­
kevičiaus)—Tvanas, 2 tomu; Lietuvi­
škos dainos visur surinktos;—Volte­
rio (Krestomatija; Katalikų bažnyčia 
ir mokslas ir t. t.

Tomis knygomis iki šiam laikui 
naudojos maža kas—keletas narių ir 
jaunuomenės, o 1915 metais buvo 
duodama skaityti sužeistiems karei­
viams.

Knygynas palyginti nėra didelis, 
bet kadangi jame galima gauti net 
žymių liet, knygų, tai švietymo sryti- 
je jo rolė gali būti svarbi, juo labiau, 
kad dabar sunku gauti knygų nusi­
pirkti. Užtat Petr. Liet. Mažturčių 
Draugijos Valdyba kviečia narius rei­
kalauti knygų skaityti, raginti kitus 
naudoties jomis ir, kiek galint, auko­
ti knygynui padidinti — knygomis ir 
pinigais. Gerbiamieji, kiek kas turit 
ir kokių tik turit knygų, neduokit 
savo kambariuose gulėti nejudina­
moms, o aukokit, neškit vienon vie­
ton, kur galės naudoties mūsų bro­
liai lietuviai, ypač šiuo sunkiu metu.

Aukos priimamos Draugijos Mo­
kykloje (ten kol kas sukrautos ir kny­
gos). Adresas: Bacii.iM'Bciiiii OcrpOBi, 
Bece.ii.Haa x Nė 19, kb. 7.

Valdyba.

„Lietuvių Balso skaitytojams11.

Daugumas „Lietuvių Balse“ skai- 
i tytojų nuolat mūsų klausia, ar nuei- 
, nąs „Liet. Balsas“ į užsienius.

Pranešame, kad „Lietuvių Balsą“ 
siunčiame į Ameriką. Angliją, Italiją, 

! Daniją, Šveicariją ir Švediją ir visur 
Į gauna, taip pat mes gauname iš pa- 
j minėtų valstybių kerespondencijas ir 
| pinigus: prenumeratai, skelbimams ir 
į giminėms šelpti, čekais ir k.

„Lietuvių Balso“ Administracija.

i Redaktorius-Leidėjas Martynas Yčas, 
i_____________________
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LIET U V I Į! BALS A S. N° 30 (59).

Aukos.
Iš amerikos V. Dūmos atstovo M. 

Yčo vardu gauta aukų betnenurody- ; 
ta kokiam tikslui:
iš Ausonijos......................... 1000 rb. Į
iš Waterbury’o..................... 3645 rb. j

Iš Škotijos, iš Glasgovo „Šviesos i 
Draugijos“, taip pat M. Yčo vardu, į 
Liet. Dr. Centro Komitetui Lietuvai J 
šelpti gauta

7 svar. 13 š i 1. 2 p e n. (111 r. i 
40 k a p.

Katarina Stepulionienė iš Į 
Mintaujos miesto, ieškau Katrės Me- I 
kšienės, Jono Kulbio ir giminių ir pa­
žįstamų. rieTporpaxT,. CMOJieHCiiafl ya., 
Į0M1. 11.____________ 585—1 

Rozalija Labinskaitė iš Dau- 
siškių kaimo, Šiaulių apskr., Kauno i 
gub. Ieškau tėvelių, švogerio ir pažį- | 
štamų. nerporpajĮt, 3naMencKaa 35 kb. 
23. 87—586—1

JOUZAS SU ETA. iš Šventažerio 
m., Seinų apskr. Suv. gub., ieškau 
tėvelių ir pažįstamų. IleTpoYpajp, Ah- 
wtacKifl np. X? 26 kb. 36.

______  169—587—1
PETRAS TAMOŠAUSKAS iš Dal­

gėm; kaimo, Pušalotu par., Kauno 
gub., ieškau tėvų, brolio Mykolo se­
sers Onos, giminių ir pažįstamų. Tle- 
iporpaAt, 3a6aJiKancKiB np. JT? 126 kb. 
Topo^cKoro 06oaa N? 1.

171—588—1
JUZEFĄ MASIENĖ iš Samarokų, 

Traškūnų par., Kauno gub., ieškau 
savųjų ir pažįstamų. Ilerporpafl’B, Cmo- 
lencKM y ji. «Ns 11 kb. 6.

143—589—1 |
'JONAS '’pESLEKaFTš-Anykščių 

m. Kauno gub., ieškau giminių ir 
pažįstamų. ūerporpaji'E,, llerp. Crop. 
CtiiiiHHCKaa y j. Afe 9 kb. 16.

157-590—3
JONAS VELŽYS iš Sendviunų, 

Panevėžio apskr. prašau giminių ir 
pažįstamų atsiliepti. ncrporpaflii, Be- 
BeįifieprcKaa ya. JT? 39-a kb. 3.
________________ 165—592—1___

JONAS ŠABANAS kareivis, ie­
škau Zuzanos 23 m. ir Alensandros 
16 m. Šabanaičių iš Raudondvario 
parap., Kauno apsk. Adresas: rop. 
ricKOB'i,, 18 iio.ieBoii 3auacni>ifi Fochk- 
TaJi>. 147—593—1

PRANCIŠKUS NORKUS Kauno 
gub., Akmenos valse., Kalvių sod., 
ieškau tėvų ir pažįstamų. lleTpo- 
rpaA'B, Ka.ianiHHitOBCKaa Hafiep. Ne 4 
kb. 4. 153-594—1---------------- —_.— -------------------—=. i

STEPONAS ŠLEIVELIS Kareivis, 1 
iš Kauno gub. Panevėžio aps., Anta- I 
šuvos par., ieškau savųjų ir pažįsta- i 
mų. Adresas: lleTporpa.yi,, Ulnaiepuas | 
yi. 9 3anaciibifi KaBSJiepiScKifi nona I 
HecipoeBafl Konanja. 149—594-al

MYKOLAS ŠVE1NAUSKAS iš 
Mintaujos, ieškau švogerio Stasio 
Prosčevičiaus iš Upytieš ir Jono La- 
vrinčiko iš Mintaujos. Adresas: Ilcrpo- 
rpafli, B. 0. KoJKCBennaa JiHfiia JT 31 
KB. jBOpHHUKaa. 189—604—2 
---------------—-------- —----- —----------- I

JUOZAS MISIUKONIS, Kauno 
gub., Ukmergės apskr., Kurklių vals., 
Jananių sod. ieškau giminių, ir pažį­
stamų ir Kavarškiečių. Adresas: Ile- 
Tporpajt'b, Fananb, Majibilt np. N» 4 kb 1 

188-605—1

JONAS ZLOTKEVIČ1US iš Pane­
vėžio, ieškau švogerio Jono Stasevi- 
čiaus ir savo dukters Elenos, giminių 
ir pažįstamų. Adresas: YcKasopi, Ueip. 
ry6., Oonapnui Basoji., mist. B. A. 
l'OPBATk 187—606—1

Kostancija Sabanskiutė iš 
Kauno gub., Šiaulių aps., Radviliškiu 
vals., iš Liaudiškių sod., ieškau 
tėvų, seserų ir brolių: Baltramiejaus 
kariuomenė|e ir Jono Amerikoje 
ir giminių bei pažįstamų. Adresas: 
Flerporpaa, Saxapbeucitaa 13, kb. 10.

210. 617—1

KAZYS STANKEVIČIUS Kauno 
gub., Krinčinos par., Veliškių kaimo, 
ieškau Onos Gaidelionienės, Juo­
zo Puzinos ir Petro Micevičiaus. Ad­
resas: Flerporpajr.. FarapHHCKaa 7 kb. 
47-a. 150—596—1

POVILAS STAŠYS iš Subačiaus 
parap., ieškau tėvų giminių ir pažįsta­
mų. Adresas: Ilerporpaji, BoponeiKCKaa 
yx, JT 31 kb. 30. 178-597—1

JONAS LUNSKIS iš Subačiaus 
valsč,, Ukmergės apskr., ieškau gimi- 
minių ir pažįstamų. Adresas: Ilerpo- 
rpaj'b. BoponeiKCKaa yji. JT 31 kb. 30.

__________178—598—t
ANTANAS VERPEŠINSKIS Kau­

no gub., Raseinių apš., Skaudvilės 
vai., Kundrotų kaimo, ieškau savo 
žmonos Pulcherijos. Adresas: Ilcrpo- 
rpajt, UcBciiiii np. N? 73 kb. 15.

______________185—599—5 __
ONA ŠIUPINAITĖ ieškau motinos 

Barboros, brolio, seserų, giminių ir 
pažįstamų iš Kauno gub., Panevėžio, 
apskr., Pasvalio par., Poterų sod. 
Adresas: IIoTporpaj'b, ĖnjiciicKifl nep., 
j. As 5 kb. 14. 173—600—1

VINCAS MELYNIS iš Butėnų 
kaimo, Kauno gub., Gelažių parap., 
ieškau savo tėvelių, pažįstamų ir bro­
lio Antano gyvenančio Ameri­
koje Adresas: FleTporpajt'b, Besenčep- 
resaa y.i. N? 17 kb. 57.

168—601—1

Nastorija P e t k e 1 a 11 ė Vilniaus 
gub., Antradegutiškių kaimo, Daugė­
liškio parap., ieškau savo tėvelių ir 
kitų giminių. Adresas: IIon. ct. Bcc- 
BaioatecKas, Ilerp. ry6.. lliiknio Piioosa.

152—595—1

M. PŪKELIS ieškau savo šeimi­
ninko HENRIKO AUGIO iš Kauno 
gub., Šiaulių aps., prašau atsiliepti. 
Adresas: PocaaB.'ib, CmoI. ry6. aynicKaa 
niMiiasia v’ieH. 7 kji.

191—602—2

Stasys Vembrė noriu susiraši­
nėti su draugais, pažįstamais ir gi­
minėmis iš Kauno gub., Panevėžio 
apskr., iš Količių kaimo. Adresas: 
nerporpajt, HtBo-llcaKieBCKaa v.i. j. 2/3 
kb. 5  190—603—1

Petras DAUNORAS Armoniškių k., 
Jurgis BEINARAVIČIUS Pajėsio, Bro­
nislovas PETKEVIČIUS Garlevos, Suv. 
gub., Marijamp. apskr., ir Sergijus 
ČESNA iš Kalvarijos ieško gimi­
nių ir pažįstamų. Prašoma at­

siliepti adresu. MormeBi na j^rfcnpt, 
CoCopnuft OBparh N? 17.

______ ___ _________  562—1____
Klementina Š o p a i t ė iš Kauno 

gub., Panevėžio apskr., Kiburių sod., 
ieškau tėvelių ir pažįstamų. Adre­
sas: Ilerporpaj'i., Ilerp. Ha6ep. N? 30, 
kb. 1. 193—608—1

Ona Zdanevičaitė iš Kau­
no gub., Zarasų apskr., Šileikių sod., 
ieškome giminių ir pažįstamų. Adre­
sas: llcTporpajT, Ilerp. Ha6p. N? 30, 
kb. 1. 193. 609—1

Antanina Š 1 e k i ū_t ė iš Kauno 
gub., Panevėžio apskr., Akalicų sod., 
ieškau giminių ir pažįstamų. Adresas: 
nerporpaj’h, Ilerp. Ha6p. N 30, kb. 1.

193. 610-1
Emilija B a š k’a u s k a i t ė iš 

Kauno gub., Zarasų apskr., ieškau 
brolio Juozo giminių ir pažįstamų. Ad­
resas: Iltrporpaji, Ilerp. Ha6p. JT? 30, 
ib. 1. 193. 611—1

Petronėlė Marcinkaitė iš 
Kauno gub., Šiaulių aps., Žagarės 
m., ieškau tėvelių ir pažįstamų. Ad­
resas: n»iporpaji, Ilerp. Ha6p. A? 30, 
kb. L 193. 612—1
““MYKOLAS KUPREVIČIUS išNau- 
jų-Lažų kaimo, Surviliškio parapijos, 
Kauno gub., ieškau tėvų, seserų 
ir pažįstamų. IleTporpaji, floTp. Crop. 
rccxepoBCKiit ncp. JT? 3 kb. 32.

158—591—1

ZOFIJA KAZELLO iš Kauno gub. l 
j Zarasų aps., Galiniškių sod., ieškau 
j giminių ir pažįstamų, Adresas:

Ileiporpax'b, flerp. Ilačp. JT 30, kb. 1.
____ ____________ 193. 613—1____ j
Kazimiera B u 1 o v a i t ė iš Kau- j 

no gub., Zarasų aps., Čedasų m., 
' ieškau giminių ir pažįstamų. Adresas: ; 
; nerporpa,a,'b, Flerp. Haop. JT 30, kb. 1.

_________ 19^614—1_____
Monika Matukoniūtė iš No- 

ragelių k., Serijų par., ieškau tė- 
| velta VLADO JASION1ES Ame r i- 
I k o j e. Adresas: Tambov, ženskaja 
j Litovskaja gimnazija.

194. 615—2
AUGUSTAS KAVALIAUSKAS iš 

Trakėnų dvaro, Kalvarijos parap., 
ieškau žento Jurgio Naujoko su 

. žmona Katre. Adresas: FIerporpaji>, 
Tociina y.n. N? 85—2.

195. 616—2 (

Antanina Beniušaitė Kau­
no gub., Telšių apskr., Navarėnų 

j valse., iš Trimėsėdžio sod., ieškau 
j tėvų, seserų ir brolių: Antano Beniu- 
' šaičio ir Jono Norkaus A me r i k oj e, 
; taip gi giminių ir pažįstamų. Ad- 
I resas: nerporpajt, 3axapbeBcitaa yji. 
i JT 13, KB. 10. 211. 618—1

Visu, kurie surado per laik­
raščių skelbimus savo šeimynas, 

i gimines, pažįstamus ir draugus, 
' prašoma pranešti jų adresus Cen- 
’ traliniam Liet, Komiteto Inform, ir 
j Registr. Biurui: fleTporpa/ib, £a- 
■ CK0Bi> nep. 29, kb. 2.

I-------—---- .-----------------------------------
j Julija Sliautaraitė Kauno !
j gub., Šiaulių, apskr., Papilės valse., 

iš Jonaičių sod., ieškau tėvų, se­
sers Stanislovos, dėdės Pranciškaus i 
Norvaišos Amerikoje ir kitų giminių i 
bei pažįstamų. Adresas: IleTporpaj/b, 
3axapi>eBCKan yi. JT 13, kb. 10.

____  212. 619—1 j

PIJUS KRIŠČIŪNAS iš Šelmių k., 
Vilkaviškio valsč., parap. ir apskr., 
Suv. gub., apsigyveno pas stud. J. 
Dailydavičių ir ieško brolių Da­
nieliaus, Jono ir Stasio, gyvenančių 
Amerikoje Detroit. Adresas: CapaTOBi., 
KoHCTaiiTinioBCKaii yji. 41—3.

373-2

Katrė M i k ė n i e n ė Kauno gub. ' 
iš Panevėžio! e š k a u brolio Mykolo j 
Garucko su žmona, brolio Jono Ga- 
rucko (našlio) su vaikais, Juozo Mi­
kėno ir Juozo Venckevičiaus. Adresas: j 
ncTporpaAT,, KamiCKitt np. JT 22, kb. 11 : 

217. 624—1
ONA PETRULIENĖ, gyvenusi I 

Mintaujoje, ieškau brolio Juozo 
Grigalavičiaus, gyvenusio Kauno gub., : 
Zarasų apskr., Rokiškio parap., Su- j 
metų sod., ir Elzbietos Jasinevičienės. j 
Atsiliepkitel Adresas: ITeTporpaAt, j 
HaSyprcKaa yj. JT 22.

214. 626—1

Veronika V a i t a i š y t ė Zarasų i 
(Novoalęksandrovo) aps. Panemunėlio I 
par. iš Šatekšnių sod. ieškau giminių , 
ir pažįstamų, Adresas: IleTporpaj^ Ba- 
posaa y.?. JT 58/60. kb. 125.

213—602—1.
Anatusė šaučiūnytė Kauno ' 

gub. Zarasų (Novoaleksandravo) aps. Į 
Panemunėlio par. Šatekšnių sod. ieš- ’ 
kau brolio Jono Šiaučiūno, giminių j 
ir pažįstamų. Adresas: neaporpa,1!’!,, Bo- i 
poBaa ya. x. N? 58/60, kb. 125.

213—621—1

VINCAS SMELSTOR1US Suv. gub. 
Marijampolės aps. Gudelių valsč. iš j 
Kamenos viensėdžio ieškau brolio j 
Mykolo Smelstoriaus (ūkininko) su 
šeimyna ir sesers Elzbietos, pagrįžu- ; 
sios iš Anglijos. Žinančiųjų prašau į 
pranešti, Adresas: Fleiporpa^, j(cn» I 
naccaat. Hhk. «. jop. B. CmvibCTopy.

Prašau Amerikos laikraščių at- 
spauzdinti 207—622—2

Kareivis JUOZAS C1PARIS ieškau 
tėve, brolio, seserų ir švogerio iš 
Kauno gub, Telšių apskr. Adresas. 
MocKBa, 1-a ItimaHCKas, UpoTononoacKiB 
nep, N 62 kb. 8.

215—613—1.

IGNACAS STONKUS ieško 
Leono ir Onos Stonkų iš m. Už­
venčio, Šiaulių apskr., bei Augustino, 
Alponso, Jozepos ir Onos Minei- 
k ų iš Laukuvos parap., Telšių apskr. 
Mano adresas: Petrograd, Voznesen- 
ski prosp., n. 37, b. 67.

410—5.

Kas nori surasti Amerikoje savo gimines 
paskelbkite savą adresą Amerikos 
Lietuvių Dienraštyje „KATALIKE“.

Šis karas padarė didelę suirutę 
Lietuvoje ir apskritai lietuviuose. 
Daugelis lietuvių iš anapus vandeny­
no yra pametę visus ryšius su savo 
pažįstamais ir giminėmis Amerikoje. 
Mes pasisiūtam patarnauti Rusijos 
lietuviams. Mes a p s i i m a m e 
DYKAI SKELBTI lietuvių pabėgėlių 
paieškojimus, kurie nori vėl susižino­
ti su savo giminėmis ir pažįstamais 
Amerikoje. Paieškojimai, kiek 
galint, turi būti trumpi, 
pridėjus smulkių žinių apie ieško­
muosius. „Kataliko“ adresas: „Katali­
kas“, 3249—53 So. Morgan str., Chi­
cago, Ill. U. S. America. 4

Kastancija Saladži ūtė Kau­
no gub., Ukmergės apskr., iš Vyžo- 
nų m. ieškau giminių ir pažįsta­
mų. Tlerporpaxb. 3aponiaii y.i. i. 30, 
kb. 11. Kastancija Salodžiūtė.

582—2
Paulina Š e m a š y t ė Kauno gub., 

Raseinių apskr., Vainuto parap., Bal­
čių dvarelio, ieškau giminių ir pažį­
stamų. Adresas: v IleTporpaji, 1 po'ia 
j. 18, kb. 3. P. Šemašytė.

' 581—2

Jurgis V ė g i s, Kauno gub. 
Biržų parap., Kilučių sod., ieško 
tėvų ir pažįstamų. Adresas: Ct. Jlnro- 
bo, rierpor. ryC.. CcraacBcnan ya. 63.

558—2

Ieškau PETRO BARTNINKO, 
Šventežerio kaimo,, Seinų apskr., ir 
pažįstamų. Atsiliepkite!! ftyOponiia, 
Mor. ry6. Kc. E-yanpua (Juozui Bart- 
ninkui). 510—2

FROMERTAS ALBERTAS iš Nen­
drinių, Antanavo vals., Marijampolės 
apskr., Suv. gub.. ieškau motinos 
Emilijos, sesers Matildos ir pažįsta­
mų. Adresas: rop. Boponesrb ryu. 
tilITOBCIiiii KoUIITCTb. . 488—2

Domicėlė SAUSERAITĖ Užleknių 
sodžiaus, Telšių apskr., Kauno gub., 
Plungės parap., ieškau tėvų, bro­
lių ir seserų bei pažįstamų. Adresas: 
Ileiporpafl'b, 3a6a.iKanciciti np. 30,kb. 34.

382a—2
K u n. A. ŠERNAS ieško Kašeli- 

škių Stanislovo Dagio. Prašoma atsi­
liepti, ir kas žino, pranešti adresu: 
IlcTporpax'b, BacsoB'b nep. 29—10.

Kun. A. Šernui.
504—2

A. ALIŠAUSKAS. Gražiškių k., 
Balbieriškio vals., Marijamp. apskr., 
prašo giminių ir pažįstamų atsliepti: 
CMOJieįicK'b, Butcockoi: įuocce 132. 3a- 
BOJtb „Vilija“. 546—4

©na Janumaitė
1442 Milwaukel awe Chicago Ill. 

Prašau saviškių atsiliepti.
574—2

JURGIS KAZLAUSKAS ieškau sa­
vo tėvo Liudviko ir Kazimiero Ruse­
no su žmona iš Suvalkų gub. Kalva­
rijos aps. Adresas: MocitBa, 1-a MT>- 
mancKaa npoionouoBCKift nep. N 62kb. 8.

216-624—1.

PyccK0-ų>pauuy3CKasi Tmiorpatpia ricTporpanij, OrpHuepcKas ya., a. JG 6.
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